PORTARIA Nº. 0010/2023–GABS/SEPLAD, 12 DE JANEIRO DE 2023
DOE Nº 35.255, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

Designa membros para composição do Comitê
Estadual de Elaboração do Planejamento
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará
– Comitê PARÁ 2050.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 06 de
janeiro de 2023, publicado no DOE nº 35.247, e considerando o disposto nos §§2º e 3º
do art. 2º do Decreto Estadual no 2.545, de 08 de agosto de 2022, alterado pelo Decreto
Estadual nº 2.792, de 30 de novembro de 2022,
RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê Estadual de elaboração do
planejamento estratégico de longo prazo do Estado do Pará – Comitê PARÁ 2050, os
membros abaixo relacionados:
Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: Nazaraci Macedo Natividade
Suplente: Valdenira Rodrigues Ferreira
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA)
Titular: Walenda Silva Tostes
Suplente: Gilson Pereira Prata
Procuradoria-Geral do Estado (PGE)
Titular: Adriana Franco Borges Gouveia
Suplente: Gustavo Tavares Monteiro
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania (SEAC)
Titular: Julio Alejandro Quezada
Suplente: Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
Secretaria de Estado de Assistência Social, Emprego e Renda (SEASTER)
Titular: Janice Ferreira dos Campos
Suplente: Lucinda Freitas de Assis Sena
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica
(SECTET)
Titular: Edilza Joana Oliveira Fontes
Suplente: Adejard Gaia Cruz
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico (SEDEME)
Titular: José Fernando de Mendonça Gomes Junior
Suplente: Anadelia Divina Santos
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Edilena Lourdes Barros da Silva
Suplente: Adriana Gomes Rosa
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA)
Titular: Raimundo Augusto Cardoso de Miranda
Suplente: José Carlos dos Santos Damasceno
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP)

Titular: Claudio Luciano Monteiro de Oliveira
Suplente: Oswaldo Hilton Botelho de Barros
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS)
Titular: Wendell Andrade de Oliveira
Suplente: Fátima Cristina Marques Ferreira
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD)
Titular: Maria do Perpetuo Socorro Garcia Castro
Suplente: Bernadete de Jesus Barros de Almeida
Secretaria de Estado de Saúde do Pará (SESPA)
Titular: Mirian Rocha Kahwage
Suplente: Eudézia Cristina do Lago Martins
Universidade do Estado do Pará (UEPA)
Titular: Maria Elisabete Barata Moreira
Suplente: Tatiane Monte Santana
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP)
Titular: Luis Fernando Paes de Queiroz
Suplente: Luana Leao Wanzeler
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT)
Titular: Micicleia Cunha dos Passos Gonçalves
Suplente: Marcio Santos da Cruz
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP)
Titular: Ozias Guedes de Aquino
Suplente: Maria de Lourdes Martins Minssen
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas (SEDOP)
Titular: Ellen Né da Silva
Suplente: Roberta Andrade Mâcedo
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL)
Titular: Vitor Augusto da Silva Borges
Suplente: Leticia Nunes de Carvalho
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos (SEJUDH)
Titular: Sabrina Natachi Souza Virgolino
Suplente: Ana Paula Santana Lopes
Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN)
Titular: Rodrigo Nassar Cruz
Suplente: Antônio Augusto Ferreira Filho
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR)
Titular: Márcia Ingrid Ferreira Nunes
Suplente: Tereza Jacqueline Rodrigues Alves

Art. 2º A Presidência do Comitê PARÁ 2050 caberá ao representante titular da SEPLAD
e, na sua ausência, ao respectivo suplente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 12 de janeiro de 2023.

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária de Estado de Planejamento e Administração